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 یک ماه است که قیمت مرغ و 

گپ
تخم مرغ در فروشگاه های 
و  پروتئینی  محصولات 
سوپرمارکت های سطح شهر تهران رو به افزایش 
گذاشته و از نرخ مصوب دولتی فراتر رفته است. 
گزارش های منتشر شده از بازارهای 
شهرستان ها حاکی از رسیدن قیمت مرغ به 
کیلویی 67هزار تومان و تخم مرغ به شانه ای 
95هزار تومان است اما پایتخت نشینان در بیشتر 
مناطق با قیمت هایی به مراتب بالاتر مواجهند. 
در بیشتر مغازه های سطح شهر تهران قیمت هر 
کیلو مرغ گرم تازه به 80 تا 90هزار تومان رسیده 
و هر شانه 30عددی تخم مرغ نیز 120هزار 
تومان به فروش می رسد. این در حالی است که 
این دو کالا 3ماه خرداد، تیر و مرداد را زیر نرخ 
مصوب گذراندند و کاهش تقاضا مجالی برای 
رشد قیمت به آنها نداد. براساس گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسامی که در 
شهریورماه منتشر شد، خرید مرغ بعد از 

هدفمندسازی یارانه ها 30درصد کاهش یافت.

افزایش توزیع برای کنترل قیمت
 به دنبال افزایش قیمت مرغ، دولت توزیع مرغ 
منجمد را از محل ذخایر شرکت پشتیبانی امور 
دام از شهریور ماه آغاز و اعام کرد توزیع این کالا 
به طور نامحدود و با قیمت کیلویی 45هزار تومان 
برای مباشرین و کیلویی 48هزار تومان برای 
مصرف کنندگان ادامه خواهد داشت. اما این اقدام 
دولت روند افزایش قیمت مرغ گرم را متوقف 
نکرد و هر کیلو مرغ تازه که شهریور به 70 تا 
75هزار تومان رسیده بود، در مهرماه قیمت های 
80 تا 90هزار تومانی را هم دید. رئیس اتحادیه 
صنف فروشندگان پرنده و ماهی تهران 2نوبت در 

شهریور و مهر، طی گفت وگو با همشهری، فروش 
مرغ بالاتر از نرخ مصوب را تخلف دانست و اعام 
کرد اعضای این اتحادیه باید از نرخ 59هزار و 
800تومانی حتی به قیمت متضرر شدن، تبعیت 
کنند، اما با وجود این گفته مهدی یوسفخانی، 
خریداران کمتر می توانند در مراجعه به مغازه ها 

مرغ با قیمت مصوب پیدا کنند.

دلایل افزایش قیمت
افزایش دو برابری نرخ مصوب مرغ در اردیبهشت 
ماه همزمان با مردمی سازی یارانه ها در ابتدا 
واکنش مصرف کنندگان را به دنبال داشت که 
خود را به صورت کاهش چشمگیر خرید نشان 
داد، اما همزمان تولیدکنندگان نیز به قیمت 
تعیین شده معترض بودند. مرغداران اعام کردند 
با توجه به آزاد شدن قیمت نهاده ها هزینه  تولید 
به شدت افزایش یافته و در نبود بازار مناسب 
صادراتی، فروش مرغ و تخم مرغ با نرخ مصوب 
برای آنها به صرفه نیست. تولیدکنندگان در 
مذاکره با وزارت جهادکشاورزی توافق کردند 
به شرط تجدید نظر دولت در نرخ مصوب مرغ و 
تخم مرغ، آنها تا پایان شهریور محصولات خود را 
با قیمت مصوب اعام شده عرضه کنند اما برای 
نیمه دوم سال در انتظار نرخ جدید خواهند 
بود. آنها همزمان با کاهش جوجه  ریزی تاش 
کردند از کاهش بیشتر قیمت در بازار جلوگیری 
کنند که این اقدام منجر به افزایش نرخ در بازار 
شد. دولت قرار بود 31شهریورماه نرخ مصوب 
جدید را به تولیدکنندگان اعام کند اما این 
موضوع تاکنون مسکوت مانده است. با این 
حال، قیمت ها در بازار به نرخ های پیشنهادی 
تولیدکنندگان رسیده و به نظر می رسد در نبود 
نظارت یا هر اقدام بازدارنده ای از سوی نهادهای 

مسئول، خریداران چاره ای جز پذیرش این 
قیمت ها ندارند.

خواسته تولیدکنندگان چیست؟
 رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار در 
گفت وگو با همشهری درباره قیمت پیشنهادی 
مرغداران به دولت برای هر کیلو تخم مرغ، 
گفت: میانگین قیمت خرید تخم مرغ درب 
مرغداری هم اکنون 36هزار تومان است اما 
واقعیت این است که تولید هر کیلو تخم مرغ 
برای مرغداران 49 تا 50هزار تومان تمام می شود 
و این قیمتی است که به عنوان هزینه تولید به 
وزارت جهادکشاورزی ارائه شده است. ناصر 
نبی پور همچنین گفت: خرید تخم مرغ همین 
امروز هم با توجه به افت قدرت خرید مردم 
کاهش یافته اما اگر درخواست اصاح قیمت از 
سوی تولیدکنندگان ارائه شده به این دلیل است 
که امکان ادامه تولید فراهم شود. وی ادامه داد: 
در ماه های اخیر مصرف تخم مرغ تا 30درصد 
کاهش یافته و اگر دولت راهکاری مثل کالابرگ 
یا روش های دیگر برای افزایش توان خرید 
مردم اتخاذ نکند، این رقم بیشتر هم خواهد 
شد. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی نیز 
قیمت تمام شده هر کیلو مرغ درب مرغداری 
را 50هزار تومان اعام کرد و ضمن تأیید تأثیر 
منفی افزایش مجدد قیمت مرغ بر معیشت و 
سرانه مصرف، افزود: تولیدکنندگان در زیان قرار 
دارند و اگر نرخ ها اصاح نشود، قادر به ادامه روند 
فعلی نیستند. حبیب اسدالله نژاد افزود: افزایش 
قیمت روی معیشت خانوار و سرانه مصرف مرغ 
در کشور تأثیر منفی می گذارد اما تولیدکنندگان 
نیز در زیان شدید هستند و در 2ماه گذشته از 

این مسئله به شدت آسیب دیده اند.

رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی نیز 
ضمن تأیید روند افزایش قیمت مرغ در بازار به 
همشهری گفت: هنوز نرخ مصوب تغییر نکرده 
و بعید به نظر می رسد فعا تغییری در راه باشد 
اما شنیده های ما حاکی از آن است که در برخی 
خرده فروشی  ها قیمت از 80هزار تومان بالاتر رفته 
است. محمد یوسفی افزود: 80درصد هزینه تولید 
مرغ به واردات و در نتیجه نرخ ارز و قیمت های 
جهانی وابسته است و با توجه به هزینه تولید، 
قیمت تمام شده هر کیلو مرغ برای مصرف کننده 
حدود 80هزار تومان خواهد بود. به گفته این فعال 
صنفی، با کاهش 25درصدی تولید مرغ طی 
امسال، جوجه ریزی از 130تا 140میلیون در ماه 
به 90میلیون در ماه رسیده است اما از آنجایی که 
مصرف مردم هم کم شده، کاهش تولید به بروز 

کمبودی در بازار منجر نشده است.
آمارها نشان می دهد از اردیبهشت ماه میزان 
جوجه ریزی به طور مستمر کاهش داشته 
به طوری که در اردیبهشت 123میلیون قطعه، 
خرداد 108میلیون قطعه، تیر 91میلیون و 
280هزار قطعه و مرداد 90میلیون و 720هزار 
قطعه جوجه   ریزی صورت گرفته که این موضوع 
کاهش 30درصدی تولید را نشان می دهد. 
میزان جوجه ریزی در شهریور ماه نیز تا امروز 
64میلیون و 600هزار قطعه بوده  که 50درصد 
در مقایسه با اردیبهشت کاهش یافته است. 
کارشناسان معتقدند با توجه به افزایش قیمت 
نهاده های دامی نرخ منطقی هر کیلو مرغ بسیار 
بالاتر از ارقام کنونی است، اما قیمت کیلویی 
80 تا 90هزار تومان خارج از توان خرید بخش 
زیادی از مردم است و به نظر می رسد دولت باید 
برای حمایت از مصرف کنندگان تدابیر جدیدی 

اتخاذ کند.

خرید مرغ با نرخ مصوب سخت تر شد
با تداوم روند رو به رشد قیمت مرغ، تعداد فروشگاه هایی که این کالا را با نرخ مصوب عرضه می کنند، کمتر شده است

لزوم رفع انحصار در صنعت دخانیات
خصوصی سازی  صنعت دخانیات تأثیر مثبتی در رقابت پذیری، جهان گرایی و افزایش بهداشت عمومی دارد

نتایج یک مطالعه نشان می دهد آزادسازی و 

گپ
خصوصی سازی  واقعی صنعت دخانیات به طور کلی 
تأثیر مثبتی در رقابت پذیری و جهان گرایی این 

صنعت و همچنین افزایش بهداشت عمومی دارد.
به گزارش همشهری، صنعت دخانیات در ایران یکی از قدیمی ترین 
صنایع است که از سال 1316 فعالیت خود را آغاز کرده است. 
هم اکنون دخانیات ایران با 7 مجتمع بزرگ تولیدی در استان های 
تهران، گیان، مازندران، گلستان، اصفهان، کردستان، آذربایجان 
غربی و 3 مرکز تحقیقاتی کامل ترین زنجیره فعالیت در صنعت 
دخانیات را دراختیار دارد و هم اکنون 6 هزار نفر در شرکت 
دخانیات فعالیت می کنند و این شرکت با 6 هزار کشاورز نیز 

همکاری می کند.
طبق برخی آمار ها درگذشته دخانیات ایران 80درصد سهم بازار 
مصرفی داخل کشور را در اختیار داشت و سطح زیرکشت توتون در 
آن زمان رقمی بالغ بر9هزار هکتار بود اما هم اکنون سهم دخانیات 
ایران از بازار داخلی به حدود 10درصد رسیده و سطح زیرکشت 
توتون نیز به کمتر از هزار هکتار کاهش یافته است. با این حال 
اجرای برخی سیاست ها در گذشته به ویژه دهه 80و اوایل دهه 
90منجر به کاهش سهم دخانیات ایران از بازارداخلی شد به طوری 
که طبق آمار های موجود هم اکنون سهم دخانیات ایران از گردش 
مالی 40هزار میلیارد تومانی این صنعت در ایران فقط 2هزار 
میلیارد تومان و بخش عمده آن در اختیار شرکت های خارجی است.
به عبارت دیگر شرکت های خارجی حلقه سودده زنجیر صنعت را 
در دست گرفته اند درحالی که هیچ مسئولیتی در بخش کشاورزی، 
اشتغال و مسئولیت های اجتماعی آن نمی پذیرند.این رویه منجر 
شده است که زیان انباشته شرکت دخانیات ایران در سال 1400به 

رقم 554 میلیارد تومان برسد.
محمد شیخان مدیرعامل و نایب رئیس هیأت مدیره شرکت دخانیات 

ایران چندی پیش در این باره گفته بود: متأسفانه سیاست های 
غلط سبب شده امروز سهم بازار در شرکت دخانیات به کمتر از 10 
درصد برسد.در صحنه بازار فروش، بازیگران اصلی کسانی هستند 
که منفعت دخانیات ایران برای آنها اهمیت ندارد و به دنبال افزایش 

سهم بازار برای شرکت های خارجی هستند.
او تأکید کرده بود: چرا شرکت های چند ملیتی با وجود سود سرشار 
از بازار داخلی ایران، هیچ تعهدی نسبت به بهداشت، اشتغال، 
توسعه کشت، ورزش و مسئولیت اجتماعی ندارند و صرفا نگاهی 
سود انگارانه به بازار مصرف ایران دارند و عایدات آنها از کشور 
خارج می شود؟چرا پس از شکل گیری مرکز برنامه ریزی و نظارت 
بر صنعت دخانیات، تولید داخل، آسیب دید و شرایط به نفع 

شرکت های چند ملیتی رقم خورد؟
حالا اما نتایج یک مطالعه تازه نشان می دهد که راه برون رفت از 
چالش های صنعت دخانیات خصوصی سازی  واقعی و رفع انحصار 

در این صنعت است.

خصوصی سازی  و رفع انحصار
نتایج تازه ترین مطالعات انجام شده در مورد انحصار زدایی از صنعت 
دخانیات در ایران نشان می دهد که آزادسازی و خصوصی سازی  
واقعی صنعت دخانیات به طور کلی تأثیر مثبتی در رقابت پذیری و 
جهان گرایی این صنعت و همچنین افزایش بهداشت عمومی دارد.
بررسی تجربه کشورهای منتخب نشان می دهد که خصوصی سازی  
در این صنعت مثبت بوده اما میزان موفقیت کشورها و شرکت های 
دخانیات در این زمینه به عوامل گوناگون داخلی و خارجی بستگی 
دارد و به همین علت تجربه همه کشورها کاماً یکدست نبوده است. 
عوامل مختلفی از فشارها و تنش های سیاسی خارجی و موقعیت 
و قدرت چانه زنی کشورها در مقابل دولت ها و بازیگران غیردولتی 
خارجی، پویش سیاسی داخلی کشورها و توازن و کشمکش 

نیروهای داخلی و نوسانات سیاسی و اقتصادی در داخل و راهبردها 
و اقدامات شرکت های دخانیات، در میزان موفقیت کشورها و 
شرکت های دخانیات در دوران پس از آزادسازی و خصوصی سازی  

نقش داشته اند.
گذشته از آثار اقتصادی، یکی از ابعاد مهم دخانیات هم موضوع 
بهداشت عمومی است که یکی از دغدغه های اساسی دولت ها 
و همچنین سازمان های غیردولتی مرتبط و به طور کلی عموم 
مردم بوده است و آنها با کنترل دخانیات سعی کرده اند تأثیر 
سوء دخانیات بر بهداشت و سامت جامعه را تعدیل کنند.از 
منظر اقتصاد سیاسی، درکشورهایی که سازمان های غیردولتی 
مرتبط با بهداشت و سامت دست بالا را در حوزه سیاستگذاری 
دارند، مصرف دخانیات عمدتاً یک مسئله بهداشتی تلقی می شود، 
صنعت دخانیات عمدتاً در زمینه تولید ضعیف است و وزارتخانه 
بهداشت نقش محوری را در سیاستگذاری بازی می کند، حال 
آنکه در کشورهایی که صنعت دخانیات در سیاستگذاری دست 
بالا را دارد، مسئله دخانیات یک مسئله خصوصی تلقی می شود، 
صنعت دخانیات نقش زیادی ایفا می کند و وزارتخانه بهداشت نقش 

کمتری در سیاستگذاری بازی می کند.
در ایران قانون انحصار دخانیات که در سال 1307تصویب و بعداً نیز 
در سال 1310اصاح شد پایه های اصلی یک انحصار را در صنعت 
دخانیات ایجاد کرده است. پیچیدگی قوانین مربوطه به ویژه با 
درنظر داشتن مفاد قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44قانون 
اساسی، حاکی از سردرگمی در سیاستگذاری است که به اختاف 
نظردر اجرا و عمل انجامیده است. این در حالی است که قانون 
اصاح قانون انحصار دخانیات، با وجود غیرکاربردی شدن، همچنان 
در نظم حقوقی کشور معتبر است و در عین حال با قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44قانون اساسی مغایر است بنابر این لازم 

است قانونگذار صراحتاً برای لغو آن اقدام کند. 

افزایش شکاف قیمت محصولات 
فرنگی در میادین و بازار 

مقایسه قیمت سبزی   و محصولات فرنگی در میادین و 
مغازه ها از افزایش فاصله قیمت این اقام در میادین و سطح 
شهر حکایت دارد. میوه و تره بار در میادین به طور معمول 
30درصد ارزان تر از سطح شهر عرضه می شود اما هم اکنون 
این فاصله قیمتی از 40درصد بیشتر شده و در بعضی اقام 
تا 80درصد بالا رفته است. سازمان میادین میوه و تره بار 
به تازگی از کاهش قیمت برخی اقام در این مراکز خرید 

خبر داد.

   آغاز واردات خودرو از 2هفته دیگر
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: براساس 
آنچه وزارت صنعت و معدن قول داده است ظرف 2هفته آینده 
باید واردات خودرو صورت گیرد. روح الله عباسپور تأکید کرد: 
قطعا براساس قانون مصوب مجلس باید تا پایان امسال تا سقف 
یک میلیارد دلار خودروی خارجی وارد شود. مجلس در بودجه 

سال 1401 دولت را مکلف به واردات خودرو کرده است.

   اعلام آنلاین نرخ خرید و فروش ارز
سخنگوی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه شفاف سازی معامات 
بازار ارز در دستور کار جدی این بانک قرار دارد، گفت: در 
کمتر از 2هفته، 137صرافی فعال در بازار اسکناس در تهران 
و شهرهای مختلف به درگاه اعام برخط نرخ توافقی خرید و 
 )www.ice.ir( فروش ارز در پایگاه اینترنتی بازار متشکل ارزی
پیوستند. مصطفی قمری وفا تأکید کرد: تعمیق بازار توافقی ارز 
و شفاف سازی معامات در این بازار، در دستور کار جدی بانک 
مرکزی است.پیش از این بانک مرکزی در بخشنامه ای به کلیه 
صرافی های دارای مجوز فعالیت از این بانک اعام کرده بود که 
از یازدهم مهر نرخ های خرید و فروش ارز خود را عاوه بر درج 

در تابلوی صرافی، در درگاه یکپارچه اعام نرخ ارز درج کنند.

   2۰ درصد سهمیه برای خودروهای فرسوده 
سرپرست ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت گفت: در راستای 
اجرای قانون بودجه سال 1401، سهم 20درصدی از قرعه کشی 
مرحله اخیر خودروهای شرکت های تولید کننده داخلی به 
مالکان خودروهای فرسوده اختصاص یافت. علیرضا احمدی 
ادامه داد: به  این ترتیب افرادی که دارای خودروی فرسوده 
هستند و مشمول این طرح خواهند بود، می توانند از این پس 
در طرح فروش خودرو، ثبت نام کنند و به شرط برنده شدن 
کد ثبت نامی این افراد، از ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت 

استعام خواهد شد.  

قیمت در سطح شهرقیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

تغییرات قیمت پنیرهای آشپزی
قیمت پنیرهای آشپزی بعضی از برندها به تازگی 
دوباره افزایش یافته است. به گزارش همشهری، 
تغییر قیمت شیر و دیگر لبنیات در اردیبهشت ماه 
انواع پنیرهای آشپزی را نیز با جهش چشمگیری 
در قیمت مواجه کرد اما مقایسه قیمت خردادماه 
این اقام با قیمت کنونی نشان می دهد بعضی از 
برندها ظرف 4ماه گذشته هم بر قیمت برخی 

محصولات خود افزوده اند.

میادین

بازارها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
خرداد

 مهر
33.5۰۰کاله

56.۰۰۰

خرداد
 مهر

1۰۰.۰۰۰کالین
275.۰۰۰

خرداد
 مهر

2022۰۰.5۰۰
2۰۰.5۰۰

خرداد
 مهر

46۰.۰۰۰کاله
46۰.۰۰۰

خرداد
 مهر

53.۰۰۰پگاه
56.۰۰۰

خرداد
 مهر

472.۰۰مطهر
476.۰۰۰

خرداد
 مهر

48.8۰۰ناژوان
5۰.۰۰۰

خرداد
 مهر

34.۰۰۰دالیا
64.۰۰۰

سیب 
زمینی
14.9۰۰
22.۰۰۰

گوجه 
فرنگی
8.8۰۰
14.۰۰۰

پیاز زرد

7.9۰۰
15.۰۰۰

بادمجان

8.5۰۰
14.۰۰۰

لیمو ترش

19.۰۰۰
35.۰۰۰

کاهو 
رسمی

8.۰۰۰
15.۰۰۰

کدو 
مسمایی

8.5۰۰
14.۰۰۰

خیار 
گلخانه ای

14.8۰۰
22.5۰۰

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

270

505

1557

1322

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.32۰.5۰۰

1.32۰.۰۰۰

1.319.5۰۰

1.319.۰۰۰

1.318.5۰۰

1.318.۰۰۰

1.317.5۰۰

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزارو 
895واحد، معادل 0.14درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 317هزارو 894واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

698واحد افت به 379هزار و 571واحد رسید.

در مبادلات دیروزبازارسرمایه، قیمت سهام 
227شرکت رشد و 376شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 23شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

 در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی هزارو 
322میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به هزارو 557میلیارد تومان رسید. 
235میلیارد تومان از سهام فروخته شده توسط سهامداران 

حقیقی توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 8هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
5916هزار میلیارد تومان رسید. این به معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران »بورس و فرابورس«  
با توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در 
محدوده 32هزار و 880تومان دادوستد شد، اکنون معادل 

179میلیارد و 930میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی با بازار سهام

در مبادلات دیروز 16هزارو 754میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
هزارو 827میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه 
به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این 
ارقام نشان می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادو 
ستد های دیروز 149میلیارد تومان معادل 7.5درصد در 

مقایسه با روز قبل افت کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر
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8۰۰۰۰

4۰۰۰۰

2۰۰۰۰

۰

سهامداران حقیقی دیروز 235میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد سهام 
به 12.9درصد رسید. این به معنای آن است که شتاب 
خروج پول از بازار سهام در مقایسه با آخرین روز معاملاتی 

افزایش یافته است.
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ارقام به میلیاردتومان

گودا ورقه ای- 180گرمی

موزارلا- یک کیلویی

دیپ پارمزان- 150گرمی

تاپینگ پرچرب- 2کیلویی

گودا ورقه ای- 180گرمی

موزارلا- 180گرمی

رنده شده- 2کیلویی

تاپینگ پرچرب- 250گرمی
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